
 

 

 

  
  

 

1 

 

40769/2024, ΦΕΚ-762/ΥΟΔΔ/24.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

40769/2024, ΦΕΚ-762/ΥΟΔΔ/24.07.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 26071/3-4-2024 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 

αποζημίωσης των ιατρών του Ειδικού Σώματος Ιατρών, των γραμματέων των 

υγειονομικών επιτροπών του Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας και των ιατρών και 

γραμματέων της Επιτροπής Δειγματοληπτικού Ελέγχου του Κέντρου Πιστοποίησης 

Αναπηρίας του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 339). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Την παρ. 4 του άρθρου 104 και την παρ. 5 του άρθρου 109 του ν. 4961/2022 «Αναδυόμενες 

τεχνολογίες πληροφορικής και επικοινωνιών, ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 146). 

2.Την παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 

δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176). 

3.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, A’ 98), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133). 

4.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

5.Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168). 

6.Το άρθρο 26 του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 

(Ε.Φ.Κ.Α.)» (Α’ 8).  

7.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

8.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

9.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

10.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

11.Την υπ’ αρ. 83779/12.09.2022 απόφαση του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων «Κανονισμός Λειτουργίας του Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.)» 

(Β’ 4830). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

40769/2024, ΦΕΚ-762/ΥΟΔΔ/24.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12.Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441) και την υπό στοιχεία 84913ΕΞ2024/17-06-2024 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Χρίστο Δήμα» (Β’ 

3472). 

13.Την υπ’ αρ. 65928/13-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εργασίας 

και Κοινωνικής Ασφάλισης, Παναγιώτη Τσακλόγλου» (Β’ 4526). 

14.Την υπ’ αρ. 26071/03-04-2024 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός αποζημίωσης των 

ιατρών του Ειδικού Σώματος Ιατρών, των γραμματέων των υγειονομικών επιτροπών του 

Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας και των ιατρών και γραμματέων της Επιτροπής 

Δειγματοληπτικού Ελέγχου του Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας του Ηλεκτρονικού 

Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 339). 

15.Το από 23/4/2024 ηλεκτρονικό μήνυμα από το γραφείο Υφυπουργού Εργασίας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης σχετικά με την αναγκαιότητα τροποποίησης της κοινής υπουργικής 

απόφασης για την κατάργηση του ανώτατου μηνιαίου ποσού αποζημίωσης των μελών των 

Υγειονομικών Επιτροπών και τη σχετική ηλεκτρονική αλληλογραφία.  

16.Την υπ’ αρ. 32677/21-5-2024 εισήγηση της Υπηρεσίας Συντονισμού του Υπουργείου 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. 

17.Την υπ’ αρ. 33159/23-5-2024 εισηγητική έκθεση οικονομικών επιπτώσεων της 

Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας 

και Κοινωνικής Ασφάλισης. 

18.Την υπό στοιχεία 181075ΕΞ2023/07-12-2023 εισηγητική έκθεση οικονομικών 

επιπτώσεων της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

19.Την αποστολή του Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.), καθώς και τη 

διασφάλιση της εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας των υγειονομικών επιτροπών. 

20.Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον 

δαπάνη πέραν της προβλεπόμενης στο στοιχείο 20 του προοιμίου της υπ’ αρ. 26071/3.4.2024 

κοινής απόφασης (Υ.Ο.Δ.Δ. 339), αποφασίζουμε: 

Στην παρ. 6 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 26071/03-04-2024 κοινής απόφασης των Υφυπουργών 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, της Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

και του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Καθορισμός αποζημίωσης των 

ιατρών του Ειδικού Σώματος Ιατρών, των γραμματέων των υγειονομικών επιτροπών του 

Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας και των ιατρών και γραμματέων της Επιτροπής 

Δειγματοληπτικού Ελέγχου του Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας του Ηλεκτρονικού 

Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 339), διαγράφεται η φράση «μηνιαία το 

ποσό των 1.200 € για τον Πρόεδρο και 1.000 € για τα μέλη των Υγειονομικών Επιτροπών 

και» και η παρ. 6, διαμορφώνεται ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

40769/2024, ΦΕΚ-762/ΥΟΔΔ/24.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

«6.Το συνολικό ποσό της αποζημίωσης δεν μπορεί να υπερβεί κατά έτος το διπλάσιο του 

μηνιαίου ανώτατου ορίου αποδοχών, όπως αυτό ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 

4354/2015 (Α’ 176).». 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 22 Ιουλίου 2024 


